b. Der Kanon von Papst Evaristus, *Causa II*, Quaestio 1: „Wir dürfen niemanden richten oder verurteilen, bevor ein wahrer und gerechter Beweis erbracht worden ist, wie der Apostel offen sagt, Röm 13<sup>2173</sup>: *Wer bist du, dass du einen fremden Sklaven beurteilst? Bei seinem Herrn steht oder fällt er.*“<sup>2174</sup>

c. Ex 21,16: *Wenn jemand einen Menschen geraubt und verkauft hat und seiner Schuld überführt worden ist, soll er mit dem Tod bestraft werden.* Daher entnimmt man das menschliche, ins Recht aufgenommene Gesetz, und es ist [ein Gesetz] Konstantins: „Ein Richter, der einen Verbrecher prüft, soll nicht eher ein Urteil fällen, als bis dieser sich schuldig bekennt oder durch unschuldige Zeugen überführt wird.“<sup>2175</sup>

1. Man könnte unterscheiden, nach der vorherigen Frage, wie Gratian unterscheidet, dass einiges für den Richter offensichtlich ist, einiges verborgen und unbekannt.<sup>2176</sup> Über das Verborgene und Unbekannte hat nicht der, der Richter ist, unter-

**2170** Ambrosiaster, Commentarius in epistulas Paulinas: ad Corinthios prima 5,2 (CSEL 81/2, 53); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 445).

**2171** In Augustins Schriften lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 439).

**2172** Augustinus, Sermones 351,10 (PL 39, 1546); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 438).

**2173** Röm 14,4.

**2174** Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 449).

**2175** Ebd., c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 438).

**2176** Vgl. ebd., c.17 (ed. Friedberg, Bd. I, 446).

ex auctoritate Gen. 19, dicit: «Deus omnipotens, ut nos a praecipitandae sententiae probatione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis eius, mala tamen Sodomae noluit audita iudicare, prius quam manifeste cognosceret quae dicebantur. Unde ipse ait: *Descendam et videbo, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint*, ut nobis exempla daret, ne praecipites in discutiendis et exequendis negotiis essemus et ne mala proximorum prius praesumat quisquam credere quam probare, aut temere vel indiligenter indiscussa quoquo modo temere iudicare, dicente veritate: *Nolite iudicare, et non iudicabimini*», Matth. 7, 1. – Item, in manifestis distinguendum. Nam quaedam manifesta dicuntur, quia nota iudici, sed incognita aliis; alia sunt manifesta aliis et ignota iudici; quaedam vero nota sunt iudici et aliis. Quae ignota sunt iudici et tamen nota aliis, non possunt a iudice iudicari nisi prius convicta et probata. Unde *Canon Melchiadis Papae*: «Primo super omnia diligenter inquire; neminem condemnetis [617] ante verum iustumque iudicium; nullum iudicetis suspicionis arbitrio, sed primum probate, et postea caritativam proferte sententiam, et quod vobis non vultis fieri, aliis facere nolite», Tob. 4, 16. – Item, quae iudici tantum nota sunt, sine examinatione puniri non possunt, quia dum accusatoris persona sumitur, iudiciaria potestas amittitur. In una et eadem causa nullus simul potest esse accusator et iudex. Unde Augustinus: «Quis utrumque audet sumere, ut cuiusquam ipse sit accusator et iudex?» – Item, si crimen manifestum est iudici et aliis, aliquando ita est quod reus inficiatur factum, ut si quis negaret se interfecisse eum quem in oculis iudicis et multorum conspectu interfecisset; aliquando vero est quod confitetur factum. Primo modo, cum negat se esse reum, sine examinatione puniri non potest; secundo vero modo convictum per propriam confessionem potest punire.